
Comune di Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

PROPOSTA DI Consiglio Comunale

N. 39 del 06-12-2024

Servizio Finanziario e partecipate

OGGETTO:
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAM-
MAZIONE (D.U.P.) 2025-2027: APPROVAZIONE



OGGETTO:
NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2025-2027: APPROVAZIONE

Il Responsabile del Servizio Finanziario e partecipate

Premesso che, con il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, sono state recate disposizioni in materia di armonizzazio -
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

Visto il Principio contabile applicato concernente la Programmazione di Bilancio, Allegato 4/1 al D.Lgs. n.
118/2011, nello specifico il paragrafo 4.2 "Gli strumenti della programmazione degli enti locali " ed il paragra-
fo 8 "Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP);

Dato atto che, per effetto del Decreto del 29 agosto 2018, nel DUP devono essere inseriti ed approvati, sen-
za l’obbligo di ulteriori deliberazioni, tutti gli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività istituzio -
nale dell’ente, nello specifico il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il programma
triennale di forniture e servizi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 (nuovo Codice dei contratti
pubblici);

Dato atto che non è previsto dalla vigente normativa uno schema-tipo per la formazione del Documento Uni-
co di Programmazione per gli Enti Locali;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 31/07/2024 di approvazione dello schema di DUP
2025-2027;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 27/09/2024 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2025-2027 (D.U.P.);

Considerato che nel periodo intercorrente dall'approvazione ad oggi sono intervenuti dei fattori che compor-
tano un necessario aggiornamento a tale documento di programmazione;

Vista l'allegato schema di Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-
2027 (Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto in coerenza con gli attuali stru-
menti sia normativi che regolamentari, approvato dalla giunta comunale nella seduta del 5/12/2024;

Accertato che il programma degli incarichi di cui al comma 3 dell'art.46 D.L. n. 112/2008 è inserito nel Docu -
mento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;

Ritenuto di proporre al Consiglio comunale quale limite di spesa di cui alla normativa sopracitata l’importo di
Euro 550.000,00, esclusi incarichi di di progettazione e direzione lavori del D.Lgs.n. 36/2023;

Visto:

- il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, avente per oggetto
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione
del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha mo-
dificato il T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa
– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il
quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno
un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato
e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati alle-
gati al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il
quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla
predisposizione del Documento Unico di Programmazione;
– l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il
quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione
sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed
alla relazione dell’organo di revisione;



Visto l'articolo 42, comma 2, lett.b) del T.U. EE.LL.;

Visto l’allegato parere espresso dal Collegio dei Revisori;

Acquisiti, sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del T.U. approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario e Par-
tecipate, per quanto concerne la regolarità tecnico-amministrativa, Dr.ssa Maria Cristina Ielmetti, e del Re-
sponsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, per quanto concerne la regolarità contabile, Dr.ssa M. Cri -
stina Ielmetti;

Tanto premesso e considerato;

Con votazione ________________

DELIBERA

1) Di  approvare l'allegato  schema di  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico di  Programmazione
(D.U.P.) 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 27/09/2024, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, così come previsto dall'art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00.

2) Di prendere atto che, nel rispetto della normativa vigente, all'interno della Nota di aggiornamento del
D.U.P. sono presenti:
- il programma annuale 2025 e triennale 2025-2027 delle opere pubbliche;
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;
- il programma triennale 2025-2027 per gli acquisti di beni e servizi;
- la previsione delle risorse finanziarie per il fabbisogno del personale 2025-2027;
- il programma annuale degli incarichi di collaborazione autonoma.

3) Di quantificare in euro 550.000,00 il previsto limite di spese al programma annuale delle collaborazioni
esterne, di cui all'art. 3, comma 55 della legge n.244/07, con esclusione degli incarichi di progettazione e di-
rezione lavori di cui al D.Lgs. n. 36/2023.

4) Di dare atto che la presente Nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027 è corredata dal prescritto parere
dell'Organo di Revisione economico-finanziaria;

QUINDI

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisati i motivi di urgenza;

Con votazione _________________-

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



STAMPA GENERATA IN AUTOMATICO DAL SISTEMA CON I DATI RELATIVI ALLA 
PROPOSTA ED AI PARERI RILASCIATI SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO.



Comune di Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

Consiglio Comunale Proposta n. 39 del 06-12-2024

OGGETTO:  NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2025-2027: APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio Finanziario e partecipate, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii.,  esprime  parere   di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione
amministrativa.

Eventuali note: 

Figline e Incisa Valdarno, lì 9/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 IELMETTI MARIA CRISTINA 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Comune di Figline e Incisa Valdarno
Città Metropolitana di Firenze

Consiglio Comunale - Proposta n. 39 del 06-12-2024



OGGETTO:  NOTA DI  AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)
2025-2027: APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime
parere  di regolarità contabile.

Eventuali note: 

Figline e Incisa Valdarno, lì 9/12/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 IELMETTI MARIA CRISTINA 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). Il presente parere è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Figline e Incisa Valdarno.


